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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na problematiku chování uţivatelů v prostředí internetu a na

výzkumy, které se touto oblastí zabývají. V první části je představen historický vývoj

internetu, a jaké postavení zaujímá v informační společnosti. Další část se týká

teoretického úvodu do informačního chování a informačního chování v online prostředí.

Následující kapitola obsahuje přehled studií o českých uţivatelích na internetu a speciální

pozornost je věnována studiím zaměřeným na chování dětí. V závěru jsou představena

specifika výzkumů, které se provádějí v prostředí internetu.

Klíčová slova

Internet, informační chování, informační společnost, průzkumy, informace, Web 2.0

Abstract

The thesis is focused on the issues of user behavior on internet and about user behavior

surveys. The first part introduces history of the internet and its connection to information

society. Next part is focused on theoretical introduction to information behavior and online

information behavior. The following is chapter about Czech internet users surveys with

emphasis on the online kids behavior. The last part presents the specific of online surveys.
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Předmluva

Diplomová práce se zabývá chováním českých uţivatelů v prostředí internetu.

Cílem práce bude zmapovat a popsat studie a průzkumy, které se převáţně zaměřují na

informační chování uţivatelů. Kvůli lepšímu pochopení problematiky jsem do práce

zařadila i teoretickou část, která objasňuje téma informačního chování a jeho vztah

k informační společnosti. Přínos práce vidím ve vytvoření přehledu různých studií a

statistik, které pak mohou být pouţity jako základ pro další bádání a vědecké práce v této

oblasti. Zároveň bych chtěla analyzovat směr, kterým se studium informačního chování

v minulosti ubíralo, a zároveň nastínit moţný směr budoucího vývoje.

Téma diplomové práce jsem si zvolila s ohledem na svůj dlouholetý zájem o

téma informační chování uţivatelů v prostředí internetu. První, co mě v mém zájmu

podnítilo, bylo absolvování předmětu Information Seeking Behavior (chování při hledání

informací) v druhém ročníku bakalářského stupně. V tomto předmětu jsem se také

seznámila s publikací Looking for information od Donalda Owena Case, která mi

poslouţila, jako cenný zdroj informací pro teoretickou kapitolu o informačním chování.

Kvůli prohloubení znalostí o dané tématice jsem následně navštěvovala výběrový seminář

HCI: Human Computer Interaction (komunikace člověk-počítač), kde jsem se poprvé

setkala s tématem měření pouţitelnosti webu a jeho následné optimalizace. K pochopení

kontextu, ve kterém se informační chování vyskytuje, mi napomohly také předměty o

autorskoprávní ochraně v prostředí internetu a o rysech a projevech informační společnosti.

V rámci dalšího prohloubení svých znalostí a dovedností v oblasti vytváření

průzkumů a zkoumání systémů a uţivatelů jsem se vypravila skrze program Erasmus do

Kodaně v Dánsku na Královskou školu knihovní a informační vědy
1
(The Royal school of

Library and Information Science; Det Informationsvidenskabelige Akademi). Zde jsem si

jako hlavní modul vybrala Systems and User Evaluation, který mi umoţnil získat nový

pohled na studium informačního chování uţivatelů a také přinesl cenné zkušenosti z oblasti

1
Det Informationsvidenskabelige Akademi je instituce, která poskytuje vyšší vzdělání na poli knihovní a

informační vědy. Výuka je zaměřena jednak na školení nových knihovníků, ale také na vzdělávání

informačních specialistů a komunikačních specialistů. Studuje zde téměř 1000 studentů a o výuku se stará na

60 členů fakulty. Det Informationsvidenskabelige Akademi získala v roce 2004 status univerzity a v letošním

roce se stala součástí Kodaňské univerzity (Københavns Universitet).
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praktického vyuţívání nástrojů pro evaluaci systému a uţivatelů. Nejenţe jsem si

vyzkoušela roli moderátorky v průzkumu online mapových systémů, ale sama jsem se

zúčastnila výzkumu oční kamerou (eye-tracking), který byl zaměřený na infografiky na

webových stránkách deníku New York Times.

Práce je členěna do několika myšlenkových celků. V první kapitole jsem

stručně popsala historii internetu. Je zde shrnut vývoj internetu z celosvětového hlediska

od začátku vývoje v 70. letech aţ dodnes. Dále jsem se zaměřila na specifický vývoj, který

se odehrával na území České republiky a jeho návaznost na politickou situaci v zemi.

Druhá kapitola popisuje rysy a charakteristiku informační společnosti a její spojitost

s rozvojem internetizace společnosti. Zároveň je zde nastíněn vztah informační společnosti

a informačního chování jedinců. Třetí kapitola je zaměřena na teoretický výklad pojmu

informační chování a definice pojmů, které s ním souvisejí. Vylíčeny jsou jednak základní

koncepty informačního chování, ale i problematika pojmu informace, druhy informačních

bariér, včetně oblasti digitální propasti, a také jsou představeny některé modely

informačního chování. Ve čtvrté kapitole se zabývám specifiky informačního chování

v oblasti internetu. Rozebírám v ní pozitiva i negativa, které internet přináší, a také jak se

tím změnilo vyhledávání informací. Součástí kapitoly je popis konceptu Webu 2.0 a jeho

součástí, s pozorností zaměřenou na význam sociálních sítí. Dále je zmíněna i oblast

uţivatelských rozhraní s návazností na HCI. V následující kapitole jsou popsány studie,

výzkumy a statistiky dotýkající se oblasti informačního chování. Studie jsou řazeny

chronologicky. Součástí kapitoly je shrnutí studií pro vybranou skupinu uţivatelů – a to

konkrétně dětí. V poslední kapitole jsem se zaměřila na problematiku vytváření průzkumu

na internetu.

V diplomové práci bylo na základě doporučení vedoucího práce upuštěno od

provedení vlastního průzkumu, který by shrnoval obecné rysy chování českých uţivatelů

v prostředí internetu. Důvodem je vysoká časová, finanční a personální náročnost na tento

druh průzkumu informačního chování. Průzkum by tedy neměl, za stávajících podmínek,

vypovídající hodnotu. Velká část obrázků je ponechána v původní verzi, která je pouze

doplněná překladem názvů do češtiny. Tento krok jsem zvolila z důvodu nejednoznačnosti

překladů některých pojmů do češtiny. Termín chování je v textu pouţíván v anglické
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podobě v obou moţných tvarech – behavior i behaviour. Řídila jsem se v psaní tím, co

pouţil sám autor příslušného textu či obrázku.

Při psaní diplomové práce jsem pracovala s prameny, které jsou uvedeny

v seznamu pouţitých zdrojů, a vyuţívala jsem téţ vlastní znalosti a zkušenosti, které jsem

v průběhu svých studií získala. Zdroje jsou v seznamu řazeny abecedně. Zdroje jsem

vyhledávala v odborných databázích, v knihovních katalozích a z volně přístupných

webových zdrojů. Pro citování v textu je pouţíván harvardský styl, přičemţ pro

odkazování na zdroje v textu jsou vyuţívány hranaté závorky. Pro zvýraznění odkazů jsou

jména autorů psána velkými písmeny. Závěrečná bibliografie je tvořena dle normy ISO

690 s ohledem na pouţitý citační styl. Rozsah práce je 80 stran a 1 stránka přílohy.

Poděkování

Na tomto místě bych velice ráda poděkovala svému vedoucímu práce, Doc. PhDr.

Richardu Papíkovi, Ph.D., za obětavé vedení diplomové práce a za veškerou poskytnutou

pomoc při psaní.

Dále bych ráda poděkovala členům své rodiny za jejich trpělivost a poskytnuté zázemí.

A v neposlední řadě mé díky patří i všem přátelům, kteří mě podporovali v těţkých

chvílích.
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Úvod

Počátky internetu se datují aţ k roku 1959. Nelze přesto říci, ţe by významněji

ovlivňoval ţivoty obyčejných lidí, vzhledem k jeho tehdejší podobě a s tím souvisejícím

velice omezeným okruhem uţivatelů. Jednalo se spíše o projekt, který byl prozatím

vyuţívaný pro akademické či vojenské účely. Důvodem byly jednak vysoké pořizovací

náklady na technologie, které byly pro práci s internetem zapotřebí, ale také podmínka

určitých odborných vstupních znalostí pro práci s ním. Trvalo přibliţně 30 let, neţ se na

internetu objevila sluţba World Wide Web, která změnila ţivoty i způsob chování řady

jedinců [PETERKA, 2009].

Sluţba World Wide Web poskytla jeho uţivatelům novou platformu pro

výměnu informací, komunikaci, obchodování nebo trávení volného času. Zároveň

rozšířením této sluţby došlo ke vzniku mnoha nových profesí a pracovních míst. Celý svět

se díky internetu zmenšil a pomalu se začala zvětšovat jeho komplexita, propojenost a


[…]


vrátí příliš malé mnoţství vyplněných dotazníků. Například špatně strukturované

dotazníky mohou některé respondenty v průběhu vyplňování odradit. Důvodem
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malé návratnosti můţe být také příliš velká časová náročnost na vyplňování, nebo

přehlcenost mnoţstvím dotazníků, které jsou uţivatelům zasílány k vyplnění.

6.1 Kvalitativní a kvantitativní výzkum na internetu

Výzkumy v prostředí internetu mohou být, podobně jako mimo něj, vedeny

kvalitativně, kvantitativně nebo kombinací obou přístupů. Oba typy výzkumů mají svá

specifika, slabé a silné stránky a svojí roli při poznávání informačního chování uţivatelů

[MADRIGAL a MCCLAIN, 2012].

6.1.1. Kvantitativní výzkum

Kvantitativní výzkum je metoda pro sběr dat, která můţe být vědecké i

nevědecké povahy. Moţností, jak provádět kvantitativní výzkum je mnoho, ale nejčastěji

se vyuţívá dotazníkové šetření. Kvantitativní výzkumy se zaměřují na rozsáhlejší

společenské otázky a zkoumají větší okruh informací. Zaměření výzkumu je na hledání

vztahů mezi dvěma či více proměnnými. Cílem je potvrzení či vyvrácení určité teorie a

následné vyvození hypotéz. Realizace kvantitativního výzkumu probíhá pomocí přesně

formulovaných dotazů, v předem stanoveném pořadí. Výsledkem kvantitativního výzkumu

jsou statistická data, která by měla mít generalizační hodnoty [FIALOVÁ, 2012]. Tento

typ výzkumu většinou umoţňuje oslovit velké mnoţství respondentů. Podle počtu a výběru

respondentů a návratnosti dotazníků se dá určit reprezentativnost vzorku (moţnost rozšířit

výsledky na větší celek) a moţnost kategorizace výsledků.

6.1.2 Kvalitativní výzkum

Kvalitativní výzkum většinou zkoumá menší vzorek lidí a neklade si za cíl

předloţit výsledky, které jsou generalizovatelné na celou společnost. Kvalitativní výzkum

se snaţí hlouběji porozumět určitému jevu. Hlavním cílem je vytváření nových teorií.

Velkým problémem bývá u tohoto typu výzkumu časová náročnost sběru a vyhodnocování

získaných dat. Nelze zde téměř vyuţít klasické statistické metody, neboť kvalitativně

směřované otázky se snaţí popisovat vlastnosti. Dalším problémem je také nutnost zajistit

co nejméně proměnné prostředí pro účastníky výzkumu. Často je totiţ nutné mít pro

podobný typ výzkumu stejné podmínky. Kvůli tomu se často volí moţnost vyuţití

laboratoře. I zde však můţe dojít ke zkreslení výsledků, neboť účastník můţe být ovlivněn

teplotou v místnosti, vlastním emočním rozpoloţením, zdravotním stavem nebo samotným
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výzkumníkem. Na kvalitativní výzkumy se často vyuţívají speciální přístroje či alespoň

speciální software, který dokáţe zaznamenávat činnost zkoumané osoby, a umoţnit tak

následnou analýzu chování konkrétní osoby.
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Závěr

Internet zasáhl veškeré aspekty lidského ţivota. Od chvíle, kdy se internet

(nebo spíše jeho sluţba World Wide Web) dostal do uţívání široké veřejnosti, změnil se

celý svět i způsob, jakým svět vnímáme. V současnosti umí s internetem pracovat i malé

děti, ale internet nebyl vţdy natolik uţivatelsky přívětivý, jako je dnes. Zpočátku bylo

potřeba ovládat znalosti o výpočetní technice, která byla zároveň poměrně drahá.

S nárůstem počtu uţivatelů však nebylo moţné tento trend uchovat. Bylo nutné jít

uţivatelům naproti. Začaly se tedy produkovat studie, které měli zjistit, jací jsou uţivatelé

internetu a jaké jsou jejich potřeby a přání.

Studie a průzkumy týkající se českého prostředí internetu se zpočátku

zaměřovaly spíše na technické aspekty vyuţívání internetu či na sběr kvantitativních dat o

uţivatelích. Internetová populace v té době však neodpovídala sloţení obyvatel v normální

společnosti, a proto bylo téměř nemoţné výsledky generalizovat. Průzkumy přinášely

informace o počtu uzlů v síti internetu, o mnoţství přístupů na určité webové stránky a

sluţby nebo o době strávené průměrným uţivatelem online. Všechny tyto oblasti byly

ovlivněny řadou okolností. Například doba strávená online byla omezována vysokými

cenami za připojení. Na přelomu století se začaly průzkumy zaměřovat na osobnost

uţivatele. Tyto průzkumy se často snaţily zjistit, jaký je názor občanů na internet, jak vidí

jeho budoucnost a případně jaké bariéry jim brání v jeho vyuţívání. Další oblastí zájmu

výzkumných agentur byly demografické údaje uţivatelů internetu. Uţivatelé však byli

stále omezování monopolem, který vládl v oblasti připojení k internetu. I proto statistiky

z té doby hodnotili české uţivatele, v poměru s vyspělými státy Evropy, značně

podprůměrně.

Bylo tedy obtíţné rozvíjet internetizaci společnosti a s tím spojený rozvoj

informační gramotnosti. Jakmile opadly bariéry, které uţivatelům bránily rozvíjet jejich

schopnosti práce v prostředí internetu, bylo moţné pozorovat i změny v chování

samotných uţivatelů. V současnosti jiţ není vzácností být online i celý den. Tomuto trendu

napomáhají zejména mobilní přístroje, které uţivatelům nabízí moţnost se připojit i na

dříve těţko představitelných místech. Uţivatelé mobilních zařízení jsou čím dál více

početnou skupinou a začínají se na ně zaměřovat subjekty provádějící výzkum a měření

v oblasti internetu.
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