## Citace – dodatečné:

CERN. 2013. *The birth of the web* [online]. CERN [cit. 2013-09-11]. Dostupné z: <http://home.web.cern.ch/about/birth-web>

ČERNÝ, Michal. 2012. K budoucnosti vyhledávání informací: legislativní, personální a technická omezení. *Inflow* [online]. [cit. 2013-09-11]. ISSN 1802–9736. Dostupné z: <http://www.inflow.cz/k-budoucnosti-vyhledavani-informaci-legislativni-personalni-technicka-omezeni>

ČÍŽEK, Jakub. 2012. Český internet slaví dvacet let. *Živě.cz: o počítačích, IT a internetu* [online]. [cit. 2013-09-11]. Dostupné z: <http://www.zive.cz/clanky/cesky-internet-slavi-dvacet-let/sc-3-a-162345/default.aspx>

FIALOVÁ, Zuzana. 2012. *Informačně knihovnické služby pro studenty uměleckých škol se zaměřením na dramatické a hudební umění v ČR*. Praha. Diplomová práce. Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Ústav informačních studií a knihovnictví. Vedoucí diplomové práce Doc. PhDr. Richard Papík, Ph.D.

GEISTOVÁ, Drahomíra. 1979. *Informace: problematika a vymezení pojmu*. Praha. Rigorózní práce. Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Katedra vědeckých informací a knihovnictví.

HORKÝ, Petr. 2012. Už 20 let je Česko připojeno k internetu: přežily Seznam i Jobs.cz. *E15.cz* [online]. [cit. 2013-09-11]. Dostupné z: <http://zpravy.e15.cz/domaci/udalosti/uz-20-let-je-cesko-pripojeno-k-internetu-prezily-seznam-i-jobs-cz-742465>

MARDIGAL, Demetrius a Bryan MCCLAIN. 2012. Strengths and Weaknesses of Quantitative and Qualitative Research. *UXmatters* [online]. [cit. 2013-09-11]. Dostupné z: <http://www.uxmatters.com/mt/archives/2012/09/strengths-and-weaknesses-of-quantitative-and-qualitative-research.php>

PAPÍK, Richard a Vendula PAPÍKOVÁ. 2010. Informační chování ve věku online komunikace. In *INFOS 2007: zborník z 34. medzinárodného informatického sympózia, ktoré se konalo 16.-19. apríla 2007 v Starej Lesnej*. Bratislava: Spolok slovenských knihovníkov, Albertina icome Bratislava, s. 1-11. ISBN 978-80-969674-0-7 Dostupné z: [http://old.infolib.sk/index/open\\_file.php?file=INFOS2007/Papik\\_Richard\\_1.pdf](http://old.infolib.sk/index/open_file.php?file=INFOS2007/Papik_Richard_1.pdf)

ŘEHOŘOVÁ, Eva. 2008. *Různá pojetí informace, především pojetí ontologické*. Brno. Diplomová práce. Masarykova univerzita, Filozofická fakulta, Ústav české literatury a knihovnictví, Kabinet informačních studií a knihovnictví. Vedoucí diplomové práce PhDr. Michal Lorenz.

SCHÖN, Otakar. 2012. 20 let českého internetu: mohli jsme mít FERNET, máme opožděné ADSL. *IHNed* [online]. [cit. 2013-09-11]. ISSN 1213-7693. Dostupné z: <http://tech.ihned.cz/c1-54699490-20-let-ceskeho-internetu-mohli-jsme-mit-fernet-mame-opozdene-adsl>

SLÁMOVÁ, Hana. 2009. SIKP kapitola VII, SIKP ČR úvod. In: *Hana Slámová: VOŠIS, VŠE, UISK, U3V* [online]. [cit. 2013-09-11]. Dostupné z: <http://www.joomla.slamow.com/sikp/prednasky.html>

SMETÁČEK, Vladimír. 1981. Informační potřeby a jejich optimální uspokojování. Praha: Ústřední knihovna - Oborové informační středisko pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, 1990, 152 s.

WILSON, T. D. 2000. Human information behavior. *Informing science*. Roč. 3, č. 2. ISSN 1547-9684. Dostupné z: <http://ptarpp2.uitm.edu.my/ptarpprack/silibus/is772/HumanInfoBehavior.pdf>

ZANDL, Patrik. 2003. Historie českého Internetu. *Lupa: server o českém Internetu* [online]. [cit. 2013-09-11]. ISSN 1213-0702. Dostupné z: <http://www.lupa.cz/clanky/historie-ceskeho-internetu/>

ZBIEJCZUK, Adam. 2007. *Web 2.0 - charakteristika a služby*. Brno. Diplomová práce. Masarykova Univerzita, Fakulta sociálních studií, Katedra mediálních studií a žurnalistiky. Vedoucí diplomové práce Mgr. David Kořínek.